ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

30.11.2015 года № 950
О мерах по обеспечению

безопасности людей,

охране их жизни и здоровья

на водных объектах Карталинского

муниципального района в 2016 году
На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с постановлениями Правительства Челябинской области от 19.09.2012 года № 479-П «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области» и                                   от 20.08.2014 года № 394-П «О Правилах пользования водными объектами, расположенными на территории Челябинской области, для плавания на маломерных судах» (вместе с «Правилами пользования водными объектами, расположенными на территории Челябинской области, для плавания на маломерных судах»), с целью обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, безопасности плавания при эксплуатации маломерных судов,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый «План мероприятий по обеспечению         безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах  Карталинского муниципального  района на 2016 год» (далее именуется – План).
2. Рекомендовать главам поселений:

1) принять План к исполнению;

2) обеспечить контроль выполнения Плана водопользователями;

3) принимать действенные меры по улучшению профилактической работы среди  населения;

2

4) осуществлять сбор и обработку информации по выполнению Плана водопользователями;

5) проводить систематический анализ причин гибели  и травматизма граждан на водных объектах Карталинского муниципального района;

6) ежеквартально (до 30-го числа последнего месяца) представлять информацию о выполнении Плана начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации Карталинского муниципального района.
3. Рекомендовать Межмуниципальному отделу «Карталинский» Министерства внутренних дел России  (Васильев А.В.) организовать:

1)  охрану общественного порядка в местах массового отдыха людей на водных объектах;

2) проведение патрулирования и рейдов на водоёмах Карталинского                        муниципального района с целью предотвращения нарушений правил пользования водными объектами;

3)  проведение проверок  перевозимых плавательных средств на передвижных постах дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения на их соответствие правилам государственной  регистрации поднадзорных маломерных судов.
4. Муниципальному учреждению здравоохранения «Карталинская      городская больница» (Никулин А.А.) в период купального сезона обеспечить своевременное оказание медицинской  помощи гражданам, пострадавшим в местах массового отдыха на  водоёмах, оборудованных для купания.

5. Начальнику управления образования Карталинского муниципального района (Шалашова Н.А.), директору Карталинского многоотраслевого техникума (Ермухаметов С.А.) организовать:

1) обновление уголков безопасности на водных объектах в образовательных учреждениях;

2) изучение сотрудниками образовательных учреждений и учащимися правил и мер безопасности, правил  поведения на водоемах, порядка оказания первой медицинской помощи лицам, пострадавшим на водных объектах, и мероприятий по предупреждению несчастных случаев на воде.
6. Обучение правилам поведения на водных объектах населения, не занятого в сфере производства и не работающих граждан, проводить на базе учебно-консультационных пунктов района и сельских поселений.
7. Постановление опубликовать на официальном сайте администрации  Карталинского муниципального района и в газете «Карталинская новь».
8. Постановление администрации Карталинского муниципального района от 24.11.2014 года № 1508 «О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Карталинского муниципального района в 2015 году» с 01.01.2016 года считать утратившим силу.
3

9. Организацию исполнения настоящего  постановления возложить на     начальника отдела по делам ГО и ЧС администрации Карталинского          муниципального района Попова В.А.
10. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Карталинского

муниципального района                                                                      С.Н. Шулаев
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Карталинского муниципального района

от 30.11.2015 года № 950
План
мероприятий по обеспечению безопасности людей,
охране их жизни и здоровья на водных объектах
Карталинского муниципального района на 2016 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
проведения
	Ответственные исполнители
	Отметка о выполнении
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Организация и проведение комплекса мероприятий по недопущению происшествий на водных объектах Карталинского муниципального района в период становления льда
	Ноябрь

	КЧС и ОПБ КМР,
главы поселений,

водопользователи,

Управление

образования,
Директор

Карталинского

многоотраслевого

техникума

	2
	Организация работы по

обеспечению безопасности на льду в местах массового лова   рыбы, массовых занятий спортом на льду.   Ограждение этих мест знаками, предупреждающими об опасности.
Систематическое
оповещение населения    через средства                     массовой информации о ледовой обстановке на водоёмах района и области
	Апрель,

ноябрь

	КЧС и ОПБ КМР,
главы поселений,

водопользователи,

руководители спортивных

организаций,
Карталинское «Общество охотников и рыболовов»

	3
	Своевременное выставление информационных
предупреждающих   знаков на водоёмах в   опасных местах выхода  людей на лёд (промоины, проруби, участки для выколки льда, тонкий лёд)
	Апрель,

ноябрь

	Главы поселений, водопользователи

	4
	Организация и проведение мероприятий по безопасному пропуску

паводковых вод
	Март –

апрель

	Председатель

КЧС и ОПБ

	5
	Заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности по вопросам:

- «Обеспечение безопасного пропуска весеннего паводка»;

- «Обеспечение безопасности в период купального сезона»;

- «Обеспечение безопасности в период ледостава»
	Февраль

Май

Октябрь
	Председатель

КЧС и ОПБ

	6
	Обеспечение мер безопасности во время проведения культовых обрядов в период празднования религиозного праздника РПЦ «Крещение Господне»
	Январь

	ОМВД по КМР

	7
	Проведение совещания  совместно с представителями ГИМС МЧС России по Челябинской области с руководителями
организаций, независимо от ведомственной

принадлежности и форм собственности, являющимися пользователями водных объектов Карталинского
муниципального района, по вопросам обеспечения безопасности людей на водоёмах в период купального сезона и безопасной эксплуатации
маломерных

плавательных средств в период навигации
	До
05.05.2016 года
	Начальник

отдела по делам

ГО и ЧС,
главы

поселений

	8
	Оборудование мест

массового отдыха населения  и выставление на водоёмах знаков безопасности  в соответствии с  «Правилами     охраны жизни людей на водных объектах  Челябинской области»
	До
15.05.2016 года
	Главы

поселений,

водопользователи

	9
	Определение мест,    опасных  для купания и    оформление своими распоряжениями запрета купания граждан  в

необорудованных для    этой цели местах. Выставление в этих местах  информационных и запрещающих знаков,
информирование населения об этих мероприятиях
	До
15.05.2016 года
	Главы поселений, водопользователи

	10
	Организация обследования и чистки  дна акваторий в местах  массового отдыха граждан перед началом купального сезона
	До
начала

купального
сезона
	Главы поселений, водопользователи

	11
	Определение  сроков
купального сезона и      навигации и оповещение об этом населения и водопользователей через средства массовой информации
	До
15.05.2016 года
	КЧС
и ОПБ КМР

	12
	Участие совместно с органами ГИМС в    ежегодном обследовании и допуске объектов  рекреации к эксплуатации в  купальный сезон
	До начала
купального
сезона
	КЧС и ОПБ КМР, главы поселений

	13
	Своевременное
оповещение населения                                и водопользователей

через СМИ о состоянии водных объектов об            ограничении и запретах

на использование водоёмов
	Купальный сезон
	Главы поселений

	14
	Организация
проверок обеспечения         безопасности людей и       общественного порядка на водоёмах
	Июнь –сентябрь
	КЧС и ОПБ КМР,
главы поселений,
ГИМС

(по согласованию)

	15
	Обеспечение  охраны общественного порядка в местах массового отдыха населения на водных объектах
	В период купального сезона
	Межмуниципальный отдел МВД «Карталинский»

	16
	Организация и  проведение «Месячника безопасности       на  водных объектах»
	Июнь –
июль
	КЧС и ОПБ КМР,
главы поселений

	17
	Организация и  проведение мероприятий по оказанию  медицинской помощи гражданам,    пострадавшим от несчастных случаев на водных объектах
	В течение
всего

периода
	МУЗ

«Карталинская
городская

больница»

	18
	Организация разработки планов мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных
объектах Карталинского муниципального района на 2017 год
	До
20.11.2016 года
	Начальник

отдела по делам

ГО и ЧС
КМР

	19
	Организация и проведение  профилактической                    и пропагандистской
работы по

предупреждению

несчастных случаев на водных объектах
	В течение
всего

периода
	Заместитель

главы КМР

по социальным
вопросам,

Управление

образования,
Директор Карталинского многоотраслевого

техникума

	20
	Изготовление и распространение агитационно-пропагандистского материала по обеспечению безопасности на водных объектах
	В течение
всего

периода
	Отдел ГО и ЧС, Начальник УКП

	21
	Анализ причин гибели и травматизма  людей на водных объектах
	В течение
всего
периода
	Начальник отдела по делам ГО и ЧС, главы поселений

	22
	Организация и проведение разъяснительно-обучающих мероприятий с воспитанниками летних пришкольных лагерей дневного пребывания по тематике обеспечения безопасности на водных объектах
	По плану
мероприятий детских оздоровительных лагерей
	Управление образования, дирекция пришкольных лагерей